et sarcinas, Gen. 37, 25; Jud. 6, 5, 1 Paral. 42, 40, 2 Paral. 14, 14, 2 Reg. 8, 9; Isa 50, 6, atque persepe homines quoque iisdem vehuntur, 1 Sam. 50, 17. Onusti incedunt septeni, alter post alterum, quorum quilibet tenui funiculo lanceo nexus est præcedenti, et ultimus campanulam in collo pendulam gestat, ut agaso, qui primum simili funiculo ducit, audiatur, omnes reliquos sequi. Hujusmodi camelii septeni dicuntur ex quo explicatur Isa 60, 6, quod Vulgata per *inundatio camelorum* vertit. Qui camelis vehuntur, vel insident sicut equo, vel ita, ut ambo pedes ex uno altero latere dependeant, vel sedent super qualos, ex utroque latere camelii in equilibrio suspensos, vel denique in sellâ seu silentâ (22), quæ quasi parva domuncula est, in dorso camelii firmata, in qua sedet homo secum habens supellecitem, persæpè in duas partes divisa est, ut in quilibet sedeat viator. Hæc domuncula undique teeta est velis, quæ nonnisi in parte anteriori volubilia sunt, ut insidens, si visum fuerit, prospicere, videri autem non possit. Plerunaque mulieres, rarius viri eâ utuntur, Gen. 31, 17, 34, 1 Sam 50, 17. Si in viâ descendere visum fuerit, camelus non, ut alias, genua flectit, sed agaso acclinat animali baculum suum, in quo insidens delabitur, Gen. 24, 64. Cæterum camelii, quibus divites vehebantur, passim ornati erant torquibus et lunulis eximiis, quæ שׁרָנִים dieuntur, jud. 8, 21, 26.

Nomades omnia animalis in usum convertere nôrunt: lac bibunt, quanquam glutinosum est, et, si acidum seu spissum sit, inebriat, Jud. 4, 19; 5, 25; carnibus vescuntur, quæ verò Hebreis Levit. 11, 4, interdictæ erant; pilos, qui quotannis deflunt, in crassum pannum cogunt, quo plebeii vestiuntur, Matth. 5, 4. Arabes plurimas quoque in linguam suam intulerunt allusiones ad camelos, et tropi ab illis deprompti tantâ gaudent dignitate, quantâ Hebræorum à bobus deprompti. Occurrunt quoque Matth. 19, 24; 23, 24, due à camelis desumptæ sententiae.

§ 50. *De equis.* — Equi, רֵבֶשׂ, et nonnunquam etiam רְכַבָּה dicuntur, Job 58, 22. 1 Sam. 8, 11. 2 Sam. 4, 6; 8; 4; 10, 18. 1 Paral. 48, 4. Isa 21, 7; 28, 28. Nomen מִבְּרִירִים, Isa 8, 16; 50, 11, epitheton fortitudinis est, quod non solis equis, sed etiam bobus tribuitur. Hæc recentioribus nomadibus charissima animalia, antiquis non erant. Occurrunt primum in Aegypto, Gen. 47, 17; 49, 17. Exod. 9, 5; 44, 6, 28. Job 59, 6, 19, quæ regio et deinceps

perpetuo ab equis celebris fuit, 1 Reg. 10, 28. Isa 51, 1; 56, 9. Ezech. 17, 15. In Palestîna septentrionali Josue c. 11, 4, 9, offendit currus bellicos et equitatum, sed equis captis nervi succisi fuerunt, quia in Palestîna montosa exiguum usum præstare poterant, conf. Jud. 4, 15; 5, 22, 28. Paulo post Philistai quoque currus bellicos in prælium eduxerunt, jud. 4, 19; conf. 1 Sam. 15, 5. 2 Sam. 2, 6.

Olim equi fere solum ad bellum parati erant Prov. 21, 51; quare asinis, tempore pacis usitatis, opponuntur, Os. 13, 4. Zach. 9, 9. Hebrei equitatum primum aluerunt sub Salomonem; nam qui à Davide, ex prædâ reservati fuerunt 100 equi, 2 Sam 8, 4. 1 Paral. 48, 4, erant ad usum regis destinati, quod exemplum imitatus est Absalom. 2 Sam. 15, 1. Hinc David non tantum canit rationem domandi equos, sed etiam subsannat exercitus equestres, Ps. 52, 9; 66, 12; 20, 8, 12; 55, 17; 76, 7; 147, 10. Salomon magnum simul equorum, ex Aegypto in Syriam, mercaturam fecit; adduebantur ex Aegypto et ex Kovâ, fortasse Kuâ, quæ in Africâ sita est, 1 Reg. 10, 28. 2 Paral. 4, 16, 17; atque equus 150, quadriga 600 siclis venumbat. Etate Ezechielis c. 27, 14, Tyrii equos emebant ex Thogarmâ seu Armeniâ. Post Salomonem Hebrei perpetò habebant exercitus equestres et currus bellicos. Qui equis vehebantur, nec ephippio, neque stapiâ utebantur, sed panno, qui dorso equi imponebatur, insidabant. Mulieres vix equis utebantur; si autem iis vehebantur, insidebant, prout asinis (sicut adhucdum in Oriente) cädem ratione, quâ viri. Equi ante seculum nonum quoque soleis ferreis carebant, Amos 6, 12, quare solidæ unguile magni aestimabantur, Isa. 5, 28. Notissimum autem erat frenum et capistrum, quo utroque etiam muli regebantur, Ps. 52, 9.

§ 51. *De Canibus.* — Etsi nomadibus canes, ad custodiendos et agendos greges necessarii, et in urbibus quoque orientalibus perquam frequentes sunt, ab omnibus tamen, ut animalia immunda, spernuntur, exceptis solis venaticis qui mundi censemur. Hinc compellatio canis, mordax est convicium, contemptum spirans, Job. 30, 1. 1 Sam. 17, 43. 2 Sam. 5, 8. 2 Reg. 8, 15, Prov. 26, 11; conf. Luc. 16, 21. 2 Petr. 2, 22, et nomen canis mortui, simul imbecillitatem indicat, 1 Sam. 24, 13. 2 Sam. 9, 8; 16, 9, merces quoque pæderastræ ex contemptu dicebatur *merces canis*, Deut. 25, 18; ac Judæi ætate Christi, ethnicos nuncupare solebant canes, quod Jesus per diminutivum *cani-*

cuti, emollivit, Matth. 15, 22, 28. Alias homines mordaces hoc scommate veniunt, Matth. 7, 6. Philipp. 5, 2. Gal. 5, 15. Exceptis venaticis canes in Oriente non habent dominos, sed liberi vagantur in plateis, et alimenta conquirunt, quæ illis hinc inde in foveas conjiciuntur, Lev. 22, 31. Matth. 13, 17; quia autem haec vix sufficient; etiam cadavera vorant, et homines quoque noctu invadunt, Ps. 21, 17; 22, 1 Reg. 14, 11; 16, 4; 20, 21; 21, 23; 22, 58. 2 Reg. 9, 36. Jer. 15, 5. Luc. 15, 21. Haec animalia, tantù copiâ vagantia, noctu, quolibet exorto tumultu, latratus ingentes edunt, et auditio Orientalium planetu de mortuo, undique ululant, atque hinc explicandum est, Exod. 11, 7. Conf. quoque Jos. 10, 21.

Canes aurei seu feri, persicè *Schaghâl*, turcicè *Dschakâl* dicuntur, ab Hebræis verò, Aramaëis et Arabibus nomine vulpium comprehenduntur, Job. 5, 18. Jud. 15, 4. Neh. 5, 15; 11, 27. Vulpes autem proprias Hebræi per epitheton *parvas* distinguunt, Cant. 2, 15, et canes aureos dicunt quoque nonnunquam סִנְנָה וְתַנְנָה, Ps. 44, 20. Job 50, 29. Isa. 15, 22. Mich. 1, 8. Jer. 9, 10. Ezech. 32, 2. Haec animalia sunt inter canem, lupum et vulpem media 3 1/2 pedes longa, pilis flavis in extremitate nigrescentibus, et caudâ pilosâ in nigrum colorem desinente. Gregalia sunt, interdiù in antris latent, noctu vagantur et ululant, Job. 30, 29, 50; domus quoque irrepunt, ut alimenta furentur. Cæterùm adeò fatua sunt, ut furto occupata, auditio ululatu alterius socii ululent, et se ipsa prodant; aliás quoque facilè capiuntur, Jud. 15, 4. Cadavera quoque vorant, Ps. 65, 11. Mordacia quidem, solo tamen baculo compescuntur. Magna est harum bestiarum in Palæstinâ copia, in primis in Galilæâ, ad Gazam et Jaffam seu Joppen, Jud. 13, 4. Vincis quidem, dispendia, multò tamen majora vulpes inferunt, Cant. 2, 15.

§ 52. *De venatione.* — Canes nomadum, utut copiosi, minimè tamen sufficient ad depellendas à grege belluas rapaces, nisi pastores ipsi eas dejiciant; quare facile assuescant venationi, eique cò diligentius operam navant, quia carnes ferinas lautissimis ferculis accensent. Primi ævi homines, ut se contra feras tuerentur, ad venandum cogebantur, et magnus venator de humano genere benè mercebatur, qualem quipiam, non omnia adjuncta accurate pensantes. Nemrodum fuisse statunt, Gen. 10, 9. Tale verò non amplius erat ævum, quo Deus, per Mosen Hebræis leges tulit; quare de

venatione duæ tantummodò leges latae sunt, Exod. 23, 11, Lev. 23, 6, 7. Deut. 22, 6, 7, quæ ad conservanda ferarum Palæstinæ genera collineant. Venatio olim requirebat celeritatem et fortitudinem; hinc quipiam, leones quoque absque armis jugulaverunt, quod in Oriente hodie dum aliqui præstant. Arma erant eadem, quorum in bello usus, nempe arcus et sagitta; unde jam venator Ismael Gen. 21, 20, dicitur sagittarius; porrò hasta seu lancea, jaculum, gladius, astus quoque et insidiae in subsidium vocabantur, uti retia, quibus etiam leones capiebantur, Ezech. 19, 8; porrò tendiculae, laquei atque foveæ, quæ imprimis leonibus parabantur orbicularis, ita ut meditullium maneret elevatum, in quo fixus palus agnum retinebat; hojus balatus leones accersebat, qui, agnum rapturi, in profundam, ramis leviter contectam foveam delabebantur, ut evadere non possent, Ezech. 19, 4. Aves retibus capiebantur, Prov. 1, 17. Os. 5, 12. Amos 3, 5. Haec technæ et machinationes passim tropicè usurpantur, et insidias, summum discrimen, vel præsens exitium significant, Ps. 9, 16; 57, 2; 60, 23, 24; 94, 13; 119, 85. Prov. 26, 27. Isa. 24, 17; 42, 22. Jer. 5, 27; 6, 21; 18, 22; 48, 44. Luc. 21, 55. Rom. 11, 9. Ipsa quoque mors sistitur venator, jaculo vel stimulo et reti armatus, quibus homines capiat et interficiat, Ps. 91, 5: Os. 13, 14. 1 Cor. 15, 55.

De cæteris animalibus, quæ in Bibiliis occurunt, consule Bocharti Hierozoicon, à Rosenmüller secundis curis editum 1795, 96. Lipsiæ, et OEdmann Sammlungen aus der Naturkunde zur Erklärung der heil. Schrift 1786, 96.

§ 85. *De prædationibus.* — Nomades probabilius à venatione ferarum ad deprædando viatores delapsi sunt, quod negotium hucusque in vastis desertis, non secùs ac pirate in mari, tractant. Id jam de Ismaele ejusque posteris Gen. 16, 12, prædictum legitur, et hi prædationem hucusque opere complent; indomiti enim perpetuò fuerunt et sunt adhuc dum prædones, quibus tamen plerique alii nomades parùm cedunt. Latitant sub arenarum collibus, et peregrinos expectant, atque usque ad cunctem expoliant, conf. Jer. 5, 2, neque tamen quemquam intercimunt, nisi quispiam ex ipsis imperfectus fuerit; solent et laciniam spoliatis donare, ut nuditatem tegant; admittunt quoque, ut peregrini per legatos pretio satis æquo spoliationem redimant. Omnes quidem nomadæ

des perhumani sunt, advenas in castris omnibus humanitatis officiis liberaliter et gratis excipiunt, atque ab omnibus injuriis defendunt; ast prorsus alii sunt homines, si peregrinis in desertis occurunt. Sunt tamen et erant omniæ avo etiam nomades, qui infame hoc negotium minimè reputant honestum; ex quibus fuit Abraham, Isaac, Jacob et Israelitæ, quorum tamen aliqui ad hoc ipsum nonnunquam abrepiti fuerunt, Jud. 9, 15; 11, 1, seqq. Mich. 2, 8.

CAPUT QUARTUM. DE AGRICULTURA.

§ 54. *Emolumenta agriculturæ.* — Alterum hominum primæ ætatis negotium erat agricultura, Gen. 2, 15; 5, 17, 19, 4, 2, quæ maxima ritæ præstat commoda, et hæc antiquis illis, gentes agriculturâ destitutas cernentibus, magis perspicua erant. Conf. Xenophon in *anab. V*, § 4, 2, p. 299, 505. T. IV, ed. Thieme. Quare Noe post diluvium ad eam rursùs reversus est, et quipiam quoque nomades eam minimè neglexerunt, Gen 26, 12, 14; 23, 54; 57, 7, Job 1, 3. Civitates autem plures, agriculturâ diligentius tractatæ, brevi tempore creverunt, in primis civitates Babyloniorum et Ægyptiorum, qui antiquis aliis gentibus in hoc genere præcelluerunt. His accedunt Hebrei, qui agriculturæ emolumenta in Ægypto didicerunt, et deinde singulari semper industria insigne fuerunt.

§ 55. *Leges Mosaicæ de agriculturâ.* — Lex Mosaica 1º fundamentum civitatis jecit agriculturam, et civi cui libet præfinivit fundum, quem coleret, et hæreditibus relinqueret, nec unquam in perpetuum, sed duntaxat usque ad proximè sequentem annum Jubilæum alienare posset, quæ lege cautum fuit, ne diiores magnam agrorum multitudinem coemerent, et pauperibus deinceps, elocarent, quod in Oriente nullo non tempore, ad adhucdum fieri consuevit. Huic legi additur 2º ut venditor, vel proximus consanguineus, agrum venditum, numerando pretium proventuum usque ad annum Jubilæum, redimere posset, Deut. 15, 19, 28, conf. Ruth 4, 4. Jer. 52, 7. Isa. 5, 8. Ezech. 7, 10. Decretum fuit 3º ut Hebrei, non essent nisi hæreditarii prædiorum suorum conductores et coloni regis Jehovæ, conf. infra, § 208. 4º Consuetudo agrorum terminos lapidibus signandi, jam olim vigens, Job 24, 2, in legem conversa fuit, et anathema indicatum illi, qui terminos claram dimovere auderet. Juxta has leges sub Josuâ, regio in tribus, et dein in Hebreos singulos funiculo mensorio

divisa fuit, Jos. 17, 5, 14; conf. Amos 7, 17. Mich. 2, 5. Ps. 78, 55. Ezech. 40, 5. Zeph. 2, 5. Quare funis quoque pro prædio venit. Ps. 16, 6. Jos. 17, 5; 14, 19, 9. Cæterum res pecunia non interdicta fuit.

§ 56. *Honos agriculturæ.* — Non modò emolumenta agriculturæ, sed etiam illa civitatis constitutio, quæ omnes Hebrei, tum in pagis et opp'idis, tum in urbibus habitantes, sine discrimine essent rustici, huic conditioni conciliabat honorem, ut et ipsi diiores, etsi non perpetuò cum suis servis arvum colerent, manu tamen ad aratrum ponere non dedignarentur, 1 Sam. 11, 7, 1 Reg. 19, 19, conf. 2 Paral. 26, 10. Judith. 8, 2. Sacerdotes et Levitæ, aliis quidem negotiis occupati, agriculturam tamen, ex quæ proventus suos percipiebant, vilipendere non poterant. Ille agriculturæ honos, etsi deinceps ingruente luxu imminutus, non tamen prorsus desistit, et post exilium quoque, quum multi Judæi essent mercatores, opifices et artifices, continuabat, in primis sub ditione Persarum, qui, religione ducti, agriculturam maximi faciebant.

§ 57. *Media ampliandi ubertatem.* — Solum quidem Palæstinae uberrimum est, simodò non desit ros, et pluvia autumnalis et vernalis; quare regio, opposita Ægypto, à pluviis laudatur, Deut. 11, 10. Nihilominus Hebrei solertiâ suâ telluri subveniebant, et non modò agros elapidabant, Os. 12, 11, sed etiam divisis in canales rivis agros rigabant, ut ipsos æstate quoque instar hortorum colere possent, Ps. 1, 5; 65, 10. Prov. 21, 1. Isa 50, 25; 52, 2, 20. Quare seaturigines, fontes et rivi, agricolis æquè chari erant ac nomadibus, Jos. 15, 9. Jud. 1, 15, et hinc Chanaan, Deut. 8, 7, quoque a seaturiginibus et fontibus, qui in Ægypto desunt, laudatur, solum quoque fecundabatur cineribus, in quos stramen, stipulae, gluma et vepretes atque herbe, quibus anno sabbatico campi obducebantur, igni in agrum immisso, redigebantur, quo simul semina herbarum noxiarum destruebantur, Isa. 7, 23; 52, 13. Prov. 24, 52. Denique stercoratio quoque minimè neglecta fuit, Ps. 85, 11. 2 Reg. 9, 57. Isa. 25, 20. Jer. 8, 2; 9, 22; 16, 4; 25, 53, Luc. 14, 34, 35.

§ 58. *Genera frumentorum.* — Frumentum de quo mentio occurrit, est triticum, milium, zea seu spelta, holeus, hordeum, fabæ, lentes, cuminum pratense, melanthium, linum, gossypium; his accedunt diverse species cucumerum, et fortassè orysa, Isa. 28, 25. Secale et avena hodie dum in climatibus calidioribus non

habetur, sed suppletur per hordeum, quod, mixtum confracto stramine, pabulum est jumentorum. Triticum, quod etiam frumentum per excellentiam vocatur, in Ægypto ætate Josephi crescebat, ut nunc in Africâ, in fruticeta seu ramos, quorum quilibet spicam progerminabat, Gen. 41, 47. Id quidem in Palæstinâ non obtinet, sed triticum Palæstinense multo est præstantius Ægyptio. Gossypium non solùm in arboribus magnis et multis annos durantibus, sed etiam in fruticibus, qui quotannis seruntur, crescit in capsulis instar nucum, quæ maturescentes dissiliunt, demùm decerpitæ atque aprico expositæ, intumescent in magnitudinem magni mali, et exhibent gossypium cum aliquot granis, quæ sequenti anno rursus seruntur. Gossypium fruticum, βυσσος, albedine præstat.

§ 59. *Instrumenta agriculturæ.* — Cultura soli initio simplicissima, non aliis instrumentis quam scipionibus acutis agebatur, quibus humus relaxabatur, donec pala seu spatha, et deinceps aratum, excogitaretur, quæ utraque instrumenta ætate Mosis notissima erant, Deut. 23. 10. Gen. 45, 6. Job. 1, 14. Primum aratum profectò non erat nisi ramus arboris solidior ex quo alias ramus amputatus et acuminatus prominebat; hic in solum conversus sulcos duebat, quum in altero rami oblongioris termino baculus transversus alligaretur, cui jumenta jungabantur. Adjiebatur demùm stiva, quæ hoc aratum simplicissimum regi posset. Denique componebatur aratum quatuor partibus, temone, jugo, quod temoni alligatum erat stivâ et vomere, 1 Sam. 13, 20, 21. Mich. 4, 3 (Aratra rotis instructa Plinius Hist. nat. XVIII, 47, memorat, suam ætatem fuisse recenter inventa). Arator itaque stivam aratri, rotis parentis, manibus perpetuo et firmiter tenere, et ne loca quæpiam manerent intacta, cernuus et pronus incedere, oculosque in aratum defigere debebat; Luc. 9, 62. Plinius, loc. cit. XVIII, 49, n. 2.

Rulla erat simul stimulus boum, atque hodiecum in Oriente est pertica, octo pedes longa, cuius extremitati crassiori rulla seu ferreum rutrum affixum est, quo glebae à vomere abiguntur. Altera extremitas in cuspidem ferream seu stimulum desinit, cuius punctione arator boves alacritatis admonet. Hinc patet, rullam seu stimulum hunc potuisse quoque usum hastæ præstare, 1 Sam. 13, 21. 2 Sam. 17, 29. Jud. 3, 31. Alijs et flagellum jumentis adhibebatur, Isa. 10, 26. Nah. 3, 2.

Ocea nil aliud fuisse videtur, quam quod ad-

hnedum est in Ægypto, nempe asser crassus, pondere injecto vel viro insidente gravatus, et à jumentis super arvum aratum tractus, quo glebae comminuerantur, et arvum complanabatur, quod verbum ἔτεν, quia Isa. 58, 24, 25, conf. Job 39, 7, cum οὐλη, complanavit, permutteratur, propriè significare videtur; recentiori evo usitatæ fortè etiam erant erates vimineæ, quarum Plinius ibidem, art. 43, meminit.

Modernus quidem Oriens, exceptâ Indiâ currus ignorat; ast olim non modò plastra, Gen. 45, 7. Num. 7, 3, 6, 7, 8. 1 Sam. 6, 7, 8, 10, 11, 14. Amos 2, 13. Isa 5, 18; 28, 28, et currus bellici, sed etiam rheda et carpenta splendida usitata erant, Gen. 41, 43; 45, 19, 21; 47, 29. 2 Reg. 5, 9. 2 Sam. 15, 1. Act. 8, 28. Omnes autem currus antiqui duabus duntaxat rotis volvebantur. Carpenta undique cincta matronis usitata fuisse novimus, in Bibliis autem non legimus.

§ 60. *Jumenta agriculturæ.* — Jumenta quorum ope labor agriculturæ sublevabatur, erant tauri, vaccæ, asini et asinæ. Job 1, 14. 1 Sam. 6, 7. Isa. 30, 24; 32, 20. Cautum duntaxat fuit Deut. 20, 10, ne asinus fortiori bovi jungeretur. Qui vero in Bibliis dicuntur boves, erant tauri; Hebrais enim Lev. 22, 2, omnis eviratio interdicta fuit, nisi fortè lex nonnunquam violata fuerit. Malach. 1, 14. Tauri sub calidioribus climatibus, præsertim si non admodum sagittentur, non sunt adeò indomiti, ut aratro jungi non possent; si vero quippiam pinguioribus pascuis facti erant petulantiores, perforabatur eis nasi paries, et annulus ferreus vel ex pilis contortus immittebatur, cui lorum vel funis alligatus erat, et hoc attracto respiratio adimebatur, quo contumacior etiam taurus facile domabatur. Hoc annulo etiam cameli, elephantes et leones vivi capti, gubernabantur, 2 Reg. 19, 28. Isa. 37, 27. Ezech. 19, 4. Job 40, 24. Tauri demum senescentes, carnem ad alimentum vix idoneam præbebant; quare morti naturali relieti fuisse videntur; nam antiquius ævum his animalibus, laborum sociis, admodum clementer utebatur. Hinc tauris apud Hebraeos quoque sua erat dignitas, ut tropi, ab ipsis deprompti, elegantiæ nimis carerent. Num. 22, 4. Deut. 33, 17.

§. 61. *Agri præparatio.* — Sementis altero dimidio octobris inchoabat, quo, uti et sequenti etiam novembri et decembri, triticum terra mandabatur; hordeum vero etiam januario et februario. Ager arabatur, et pars quæ jugo seu biga boum per diem arabatur, dice-

batur quoque jugum, 1 Sam. 14, 14. Jugum ipsum collo et humeris jumentorum incubabat, et funibus, non cornibus taurorum et vaccarum, sed, ut nunc in Oriente usitatum est, temoni alligatum et adstrictum erat; unde tropi subjugationis desumpti sunt, Hos. 10, 11, Isa. 9, 5; 10, 27. Jer. 5, 5; 27, 2; 8, 12; 30, 8. Nahum. 1, 5. Ps. 129, 5; 4. Matth. 11, 29, 50. Gal. 4, 1. Sulcus in Syriâ, attestante Plinio Hist. nat. XVIII, 5, non erat profundus. Canales tranjectis sulcis orti, et elevationes, occabantur et complanabantur, Job 59, 10. Isa. 28, 24, 25. Os. 10, 11. Semen probabilius occasione terræ mandabatur, ut Plinius refert; videtur tamen non raro, prout nunc in Oriente fieri solet, in sulcum fuisse conjectum, ut altero tranjecto sulco contegeretur. Quum autem lege Lev. 19. Deut. 22, 9, cautum esset, ne ager aut vinea semine duplicitis generis consereretur, et seges hujusmodi sacra esset, id est, sacerdotibus cederet; dubio procul semen frumenti à commixtis seminibus loliorum sedulò purgabatur, atque ita zizanium diligenter separabatur; nam id nequaquam est, ut Thalmudici censent, innoxia degeneratio tritici, sed lolium temulentum, quo panis, et etiam aqua decocta seu cerevisia, vim inebriantem concipit, et sanitati plurimum noxia est; quare hæc cerevisia, vim inebriantem concipit, et sanitati plurimum noxia est; quare hæc cerevisia, *aqua lotii* seu *venenata* dicitur, Deut. 29, 17, 18. Ps. 69, 22. Jer. 8, 14; 25, 15. Os. 10, 4. Hinc Matth. 15, 25, 40, lolium ab inimico, operariis somno meridiano indulgentibus, superseminatum fuisse dicitur.

§ 62. *Messis.* — Segetes in Palæstinâ, jam mense februario tantæ altitudinis sunt, quantæ in nostris terris maio cernuntur. Hoc tempore, quo triticum jam ad cubiti altitudinem excrevit, nonnunquam frigore vel vento frigido, ita lœditur, ut spicam non faciat; hic morbus segetis dicitur, *שְׁבַדָּשׁ*, et segetes læsæ dicuntur, *שְׁדֹופִית*, Gen. 41, 6. Deut. 28, 22. 1 Reg. 8, 37. 2 Paral. 6, 28. Amos 4, 9. Agg. 2, 17. 2 Reg. 19, 26. Nonnunquam verò segetes, jam mense novembri, à vento orientali hinc inde leduntur, ut flavescant, nec grana concipient, qui morbus *שְׁרֵךְ* dicitur, Deut. 28, 22. Amos 4, 9. Jer. 50, 6. 1 Reg. 8, 57. 2. Paral. 6, 28. Agg. 2, 19. Nos priorem morbum, uredinem (*brand*), et posteriorem, rubiginem (*gesengte saat*) dicimus; an autem sententia Orientaliū, ventos esse horum morborum causam, veritate nitatur, multum abest ut constet.

Segetes, in partibus Palæstinæ australibus et in locis planis circa dimidium aprilis, in borealis et montanis verò tribus hebdomadibus postiac, aut etiam serius maturescant, et a vigilibus custodiuntur, qui lecto in arbore pendulo, vel contabulata ligneæ speculæ insident, et aves, quadrupedia et lures abigunt, Jer. 4, 16, 17, conf. Isa. 24, 20. Job 17, 18. Viatoribus verò lege Deut. 23, 26, indulsum erat, spicas de alieno agro vellere, et grana manducare, dummodo falce non uterentur.

Secundâ die Paschatis, i. e., 16 à primâ neomeniâ aprilis, primus manipulus hordei maturi ad altare offerebatur, et tum messis, inchoabat, conf. Joan. 4, 55. Primum metebatur hordeum, dein triticum, zea, milium, etc. Exod. 9, 51, 52. Ruth. 1, 22; 2, 25. Tempus messis, quod à Paschate per septem hebdomadas, nempe usque ad Pentecosten extendebatur, et hinc nomine hebdomadum messis veniebat, erat festivum, Deut. 16, 9, 12. Jer. 5, 24. Messores erant domini, filii, servi, ancillæ et mercenarii, Ruth 2, 4; 8, 21, 23. Joan. 4, 56. Jac. 5, 4, qui hilares et læti operi vacabant, ut undique cantus resonaret, Isa. 9, 5; 61, 7. Ps. 126, 6. Transeuntes gratulabantur de locuplete messe, Ps. 129, 8.

Antiquissimo ævo spicæ decerpebantur, vel culmi radicibus evellebantur, quod adhucdùm in quibusdam orientis regionibus usitatum est, et hinc à Phariseis pro labore servili, sabbatum profanant, habebatur, Matth. 12, 1, 5. Hebræi verò utebantur falce, Deut. 16, 9. Joel 4, 13. Jer. 50, 16, ut stipulæ, humili hærent. Demessæ segetes brachiis comportabantur, et in manipulos colligabantur, Gen. 37, 7. Lev. 25, 10, 15. Joan. 24, 10. Ruth 2, 7, 15, 16. Amos 2, 15. Mich. 4, 12. Jer. 9, 21, 22. Manipuli demùm in cumulum congerebantur, aut plastro convehebantur, Amos 2, 13. Ps. 126, 6. Seges autem in angulo agri, atque spilegium pauperibus relinquendum erat, Lev. 19, 9. Deut. 24, 19. Ruth. 2, 2, 22.

Regiones Orientis, nunc plerumque decimâ, raro vigesimâ aut tricesimâ fruge foenus redundit; ast Matth. 13, 8, ager tricesimâ, quinquagesimâ et centesimâ fruge reddidit et Gen. 26, 12, percipiuntur fruges centuplæ. Herodotus. Strabo et Plinius memorant foenus frugum centesimum et quinquagesimum, imò etiam trecentesimum. Hæc tanta multiplicatio profectò indè venit, quod grana singula separatim, majori à se invicem distantiâ, terræ insigebantur, et in fructices succrescebant,

Gen. 41, 5, 47, quorum quippiam, referente Plinio loc. cit. XVIII, 21, 55, etiam 500—400 spicas habebant, et in Africâ adhuedum saltem 10 et 15 spicas ferunt.

§ 63. *Area.* — Manipuli manibus hominum vel jumentis, aut etiam plaustris, Amos, 2, 15, in aream, comportabantur, et in cumulum aggregabantur, Exod. 22, 5. Jud. 45, 5. Manipulus in agro, quin adverteretur, relictus, ne aquam repetendus, sed pauperibus in spicilegium cedendus erat, Deut. 24, 19. Area erat in ipso agro, et quidem in elatiore ejusdem parte, et parietibus tectoque carebat; neque enim aliud quidquam erat, nisi spatium orbicularē diametro 50—40 passuum, in quo solum complanatum et contusum erat, Gen. 50, 10. 2 Sam. 24, 16, 23. Jud. 6, 57, etc. Aggregatio manipulorum in aream ad triturationem, tropicè asservationem ad futuras clades designabat, Mich. 4, 15. Isa. 21, 10. Jer. 51, 55.

§ 64. *Trituratio.* — Principio frumentum baculis excutiebatur, quod deinceps in minutioribus duntaxat granis, aut in minori quantitate frumenti retentum fuit, Ruth. 2, 17. Jud. 6, 11. Isa. 28, 12, 17; aliás enim subjiciebatur vel unguis boum, Isa. 28, 28. Deut 25, 4, vel machinis, Job 41, 22, et quidem iisdem, quæ hodie in Oriente usitatæ sunt. Hæc omnis trituratio quidem dicitur שְׁנָת; machinam autem triplex genus commemoratur. Primum, Jud., 8, 7, 16, non liquet; fortasse erat asser inferius acutis lapidibus munitus; secundum, quatuor trabibus in quadrum compositum, inter quas tres cylindri volvabantur, quorum quilibet tribus rotis ferreis, in modum serræ dentatis, instructus erat; tertium denique in modum præcedentis compositum, nisi quod cylindri, non rotis ferreis, sed acutis fragmentis ferreis, 6 pollices longis, et 3 pollices latis, muniti fuerunt. Fortè hoc genus idem est cum primo. Hæc machinæ, quibus agaso insidebat, junctis bobus, super manipulos solutos et in circulo areæ altitudine 6 et 8 pedum depositos, circumagebantur, et ita grana ex spicis excutiebantur, atque ipsum etiam stramen concidebatur, quod ita conformatum בְּנָה dicitur. Interim post machinæ cursum vir alias furca ligneæ ordinem strati restituebat. — Trituratio tropicè persæpè venit pro magnis cladibus, et si machina dicitur nova, quæ acutior esse solebat, et aliæ desiguantur eo majores; interdum populus viator: in tñquam machina prægrandis, quæ coes et montes, ut stramen, triturat seu comminuit; nonnunquam tamen

victi reverà in terram, sicuti manipuli in aream, prosternebantur, et his machinis triturationis contrebantur, Jud. 8, 7. 2 Sam. 12, 52, Amos 1, 3, conf. Mich. 4, 13, 14. Quia verò Deut. 25, 4, prohibitum erat, ne bovi trituranti os ligaretur, conf. 1 Cor. 9, 9, 12. 1 Tim. 5, 18, jumenta machinam trahentia de spicis ad satietatem vorabant; quare hoc intuitu triturationis tropicè designat lautiorem vivendi rationem, Os. 10, 10, 11.

§ 65. *Ventilatio.* — Quæ triturata erant, in meditullium areæ conjiciebantur, et deinceps furca ligneæ objiciebantur vento leniori Jer. 4, 11, 12, qui stramen et glumam abreptam dispergebat, ut grana, glebæ cum granis infixis, atque spicæ hucusque nondum excussæ, in terram deciderent. Glebæ illæ, uti et nunc in Asiâ fieri consuevit, collectæ contrebantur, et cribro à granis separabantur, quod symbolum erat jactationis fortunæ, Amos 9, 9. Luc. 22, 51. Cumulus ventilatus, qui multas fractas, nec plenè excussas spicas complectebatur, rursus in aream exponebatur, et desuper plura juga boum circumagebantur, qui calcatione unguilarum grana excutiebant. Demùm frumentum glumæ mixtum rursus palâ objiciebatur vento, qui glumam auferebat, ut grana pura in aream deciderent, Ruth 3, 2. Isa. 30, 24. Hæc operatio symbolum erat dispersionis populi victi, quæ mali, ut quidem illo ævo existimatum fuit, à bonis separarentur, et tanquam stramen et gluina inutilis abriperentur, Isa. 41, 15, 16; Jer., 43, 24; 45, 7; 51, 2; Job 21, 18. Ps. 4, 4; 55, 5; 83, 14. Matth. 3, 12. Luc. 5, 17. — Stramen dispersum, quantum quidem ad conficiendos lateres, et ad pabulum jumentorum requirebatur, colligebatur; residuum verò cum glumâ et stipulis, ut supra dictum est, incendio in cineres redigebatur, quod ipsum tropicè pro excidio hominum malorum venit, Isa. 5, 24; 58, 11; 47, 14; Joel 2, 5. Obad. 18. Nahum. 1, 10. Jer. 15, 7. Malach. 3, 17. Matth. 3, 12. — Frumentum in cryptis subterraneis seu horreis custodiebatur; ast progressu temporis non modò in Ægypto, sed etiam in Palæstinâ granaria super terram, aedificata fuerunt, Gen. 41, 55. Exod. 1, 11. 1 Paral. 27, 28.

§ 66. *De vineis.* — Alterum objectum agriculturæ sunt horti, in quibus vel vites, vel arbores frugiferae et olera coluntur. Agemus primò de vineis. Vites, in quibusdam regionibus Orientis, uti circa littora australia maris Caspii, suâ sponte et absque culturâ crescunt,

atque uvas jucundi saporis ferunt, quæ, primâ mox ætate, homines non invitare non poterant, ut fructicem hunc colerent. Conf. Bonfrer. comment. ad Gen. 9, 20. Hinc paulò post vinum quoque occurrit, Gen. 9, 21; 44, 18; 49, 52, 55; 27, 25; 49, 7. Job 1, 18. — Hebrei in vineis non secūs ac in agris colendis erant seduli, et solum Palæstina ingenti fo- nore optima vina reddebat. Præ ceteris verò à vino celebrantur montana Engedi, vallis Salinarum, atque valles Escholk, et Sorek, quæ autem postrema vox non modò nomen proprium erat vallis, sed etiam generosissimæ vitis, quæ acinos parvos quidem, sed dulcissimos et jucundissimos, nihil intus ligni habentes, fert, et in regno Marocciano adhuedum *serki* vocatur, no- mine ex Sorck inflexo, conf. Plinius XVII, 35, 5, et Menochii de Republ. Hebr. L. 7, c. 8, quæst. 9. Alias in Bibliis vinum montis Libani et Chelbonense seu Aleppense laudatur Os. 14, 8. Ezech. 27, 18. In Palæstinâ ipsâ adhuedum crescunt botri pondere 12 librarum; qui non modò permagnos acinos habent, sed etiam à viro unico illæsi procul portari non possunt, Num. 13, 24, 25. Cæterùm uvæ Palæstinæ plerisque sunt rubræ seu nigræ; unde descendit phrasis: *sanguis uvarum*, Gen. 49, 11. Deut. 32, 14. Isa. 27, 2, 3. Eccles. 39, 26. 50, 15. — Nonnullæ vites in illis terris, arboribus innixæ, in magnam excrescent altitudinem et crassitudinem, atque ex his statuæ bauclit sceptra regum parabantur, Ezech. 19, 11.

Vitis sponte sine culturâ crescents, de quâ diximus, non est, quæ 2 Reg. 4, 39. 1 Reg. 6, 18, vitis campi dicitur; hæc enim est, sicut et in Vulgatâ nostrâ rectè vertitur, *cocyntis*, quæ Jer. 2, 21, *vitis peregrina* seu *degener* di- citur. Denique vitis Sodomæ est solanum me- langenæ, cuius fructus, ut supra dictum est, *uvæ lolii temulenti*, seu *venenatae* vocantur.

§ 67. *Situs et dispositio vinearum.* — Vineæ plerumque in declivi collium et montium plan- tabantur, in quo terra, persæpè super nudas petras aggesta, nonnisi macerie suffulciebatur, Isa. 5, 1. Jer. 31, 5. Joel 4, 18. Amos 9, 15. Mich. 1, 6. Erant autem, testibus Strabone et Plinio, in locis quoque palustribus et irriguis vineæ percelebres, ubi vites altissimè excrescebant, et ex his in primis supellectilia supra dicta conficiebantur, quæ palmites aliarum vitium non essent nisi alimentum ignis, Ezech. 17, 4, 8; 9, 10, 11; 15, 1, 3; 19, 11.

Vites serebantur sureulis aut malleolis. Plinius ibid. XVII, 35, n. 6, ait, vineas fuisse

quintuplicis generis, nempe vel sparsis per ter- ram palmitibus, vel per se vite subrectâ, vel cum adminiculo sine jugo, vel compluvias quadriplici. Nostrum non est, hæc omnia perse- qui; id modò annotasse juverit, Plinium rem nequaquam acu tetigisse, si L. XVII, c. 55, 15, dicit, in Syriâ et totâ Asiâ morem prævalere, quo vites per terram sparguntur: id quidem convenit cum Ezech. 17, 6, 7: sed vites ple- rasque in altitudinem excrescentes, et arborib- bus, vel sustentaculis, vel jugo qualicumque innixas, vel per se ipsas consistentes, prodit phrasis proverbialis sæpius recurrens, *sedere sub vite suâ et sub fiu suâ*, i. e. vitâ tutâ et prosperâ frui, 1 Reg. 3, 5. Jer. 5, 17; 8, 15. Os. 2, 12. Mich. 4, 4. Zach. 5, 10. Quod Deut. 22, 9, cavitur, ne vinea dupli semine conser- ratur, et quæ ita consita esset, sacerdoti cede- ret; non de arboribus, sed de oleribus, quæ in intervallis vitium, quæ magna erant, sere- bantur, capiendum est.

Vineæ cinctæ erant veprete vel septo, vel macerie, Num. 22, 24, Ps. 80, 13. Prov. 24, 51. Isa. 5, 5; 27, 2, 5. Jer. 49, 5. Neh. 4, 5. Matth. 21, 53. Edificatæ quoque in eis erant turres, Isa. 5, 2. Matth. 21, 25, quæ nonnisi quidem in illis terris, 30 pedes longæ et latæ, atque 80 pedes altæ sunt. Hæc turres erant speculæ custodum, qui fures, belluas et inprimis vulpes et canes aureos arcebant, Cant. 1, 6; 2, 13. Lege tamen Deut. 23, 23, cautum fuit, ne custos transeuntem prohiberet, uvas decerpere, quas manducaret in viâ, si modò eas non vase aliquo auferret.

§ 68. *Cultura vinearum.* — Modus vitem put- tandi, et ipse quoque singularis culter vinicole, jam aeo Mosis notissimus erat, Lev. 23, 5, 4, conf. Isa. 2, 4, 5, 6; 18, 5. Mich. 4, 5. Joel 4, 10. Quum autem Exod. 34, 26, et Num. 18, 11, vindemia novæ vineæ primis tribus annis interdicta esset, et uvæ quarti quoque anni, usui sacro dedicatæ essent, vites dubio procul his primis annis, itâ putabantur, ut paucae geminæ relinquarentur, et vites anno quinto, quo prima profana, i. e. libera erat vindemia, robustiores et fertiliores fierent. Triplicem putationem hinc inde consuetam fuisse, nempe martio, aprilii et maio, non modò Brochardus, sed et Plinius XVI, 49, testatur, atque Homerius quoque pro noto ponit, Odyss. VII, 120. Cæterum Hebrei vineas clapidabant, et fodie- bant, Isa. 5, 2. Palmites, nisi arbores obrep- rent, pedamentis vel jugis alligabantur, et vitibus, quæ per terram spargebantur, breves

ad innitendum caveæ circumdabantur, scrobi-
bus per ambitum factis, ne vagi palmites inter-
se pugnarent occursantes. Hæc solertia cul-
turæ in allegoris, quæ à vineis deponuntur,
ritè æstimanda est, Isa 5, 1; 27, 2, 6. Ps. 80,
9, 13. Matth. 24, 33, 46.

§ 69. *Vindemia et torcular.* — Vindemia in
Syriâ inchoat medio septembri, et continuat
usque in medium novembrem; quæpiam uvæ
in Palæstinâ autem jam junio et julio maturæ
sunt, quod fortassè triplici putatione vitis ve-
nit, quâ positâ, etiam triplex est vindemia,
primâ mense Augusto; secunda septembri, et
tertia octobri; uvæ tamen in vitibus adhuc
novembri et decembri habentur. Recematio ab
Hebræis relinquenda fuit pauperibus, Lev. 19, 10.

Tempus vindemiæ erat lœtissimum, Jud. 9,
27, Isa. 16, 10. Jer. 25, 50; 48, 34. Canticis
undique resonantibus uvæ absindebantur et
comportabantur in toteular, quod erat in ipsâ
vineâ, Isa, 5, 2. Zach. 14, 10. Hagg. 2, 15.
Matth. 21, 33. Apocal. 14, 19, et constabat
duobus receptaculis, quæ vel lapidibus ædifi-
cata, et gypso obducta, vel grandiori saxo ex-
cisa erant. Alterum superius, נֶגֶד dictum, nunc
quidem in Persiâ est ferè 8 pedes longum et
latum, et 4 pedes altum, in quod uvæ congi-
ciuntur, et à quinque viris calcantur, ut mu-
stum, per foramen, quod in pariete penè funda-
mentum receptaculi adaptatum et clathratum
est, in receptaculum inferius defluat. Calcatio
torcularis erat molesta et squalida; vestes enim
rubro musto inquinabantur, Isa. 63, lœta tam-
en et cum cantu ad modum instrumentorum
musicorum peragebatur, atque calcatores sæpè
exclamabant *hedad*, ut saltatio quæpiam fuisse
videatur, Isa. 16, 9, 10. Jer. 25, 50; 48, 32,
33. Tropicè vindemia, recematio, et calcatio
toreularis, prælia et ingentes clades significat,
Isa. 17, 6. 63, 1, 3. Jer. 49, 9. Lament. 1, 15.

Mustum, ut hodiecum in Oriente usitatum
est, in magnis amphoris asservabatur, quæ in
terrâ defodiebantur; *cellæ vinariae* non erant
subterraneæ, sed super terram ædificatae, in
quibus amphoræ, ut nunc in Persiâ, in terram
infossæ erant, vel humi consistebant. Olim tam-
en mustum quoque in utribus asservabatur,
qui, ne fermentatione rumperentur, novi erant,
Job 32, 19. Matth. 9, 17. Marc. 2, 22. Mustum
partim quoque coquebatur, ut syrpus fieret,
qui nomine mellis comprehenditur, Gen. 45,
11. 2 Paral 31, 5. Ipsæ etiam uvæ partim in
aprico siccabantur, et in massas coagmen-
tabantur, quæ צְמוּקִים אֲשֵׁנִים עַבְנִים dicebantur,

1 Sam. 6, 19, 25, 18, 50; 2 Sam. 16, 1. 1 Paral. 42, 14. Os. 3, 1. Ex his uvis passis, vino
impositis, et rursùs expressis, vinum dulce
conficiebatur, quod æquè mustum dicebatur,
Act. 2, 13.

§ 70. *De Hortis.* — Olera et arbores frugi-
feræ, prima erant agriculturæ objecta; hinc
horti sunt antiquissimi, et nullo non tempore
frequentes erant. Ab Hebræis dicebantur נֶגֶד, recentiori ævo nomine quoque persico פָּרָדִיס, παραδεῖσος, *paradisus*, veniebant, et sedulò colebantur. Hebræi recentiores ad hortorum culturam è magis excitabantur exemplo Syrorum,
quos Plinius ab hâc culturâ præ cæteris laudat. Arbores multiplicabantur semine et surculis vel
malleolis; dein transplantabantur, fodiebantur,
stercorabantur et putabantur, Job. 8, 16. Isa. 17,
10. Insertio tropicè occurrit Rom. 11, 17, 24.
Nunc quidem horti in Persiâ bono ordine dis-
positi, sed in regno Othomanorum simplicissimi
sunt, fons tamen, aut rivus, vel receptaculum
aquarem nunquam deest, Dan. 13, 4. Eccles.
21, 40, 41. In Bibliis horti à potiori parte ar-
borum denominantur, ut *hortus nucum*; *pa-
radisus malorum punicorum seu granatorum*,
Cant. 6, 11; 4 13, uti et sylva Palmarum erat
hortus grandis in planitie Jerichuntina, in quâ,
teste Strabone p. 763, palmis aliæ quoque ar-
bores interpositæ erant. Orientales hodierni
hortos non minùs amant quam antiqui He-
bræi, non modò quia fructus delicatores fe-
runt, sed etiam quia umbra est gratissima, et
aquis, quibus horti carere non possunt, aura
refrigeratur, 1. Reg., 22, 2. 2 Reg. 25, 4. Os.
9, 13. Cant. 4, 13; 6, 1. Eccl. 2, 5. Joan. 8, 1;
20, 15. Hebræi etiam post mortem in hortis quie-
scere amabant, ideoque in ipsis passim sepultra
parabant, 2 Reg. 9, 27; 21, 18, 26. Marc. 45,
46. Matth. 26, 39. Joan. 48, 1, 2. Hinc etiam
regiones amœnæ dicuntur *hortus Dei*, i. e.,
peramœnus, et arbores quoque frequenter tropicè
pro hominibus veniunt; semper virentes
et frugiferæ significant probos; infructuosæ
autem et aridæ improbos, et altissimæ cedri
reges, Job 26, 19. Ps. 1, 3, 5. 92, 15. Os. 14,
6, 7. Jer. 17, 8. Dan. 4, 1; 7, 10. Luc. 23, 31.
Matth. 3, 9; 7, 17, 20; 12, 33. Ezech. 17, 3;
4, 21; 31, 5, 13. Imò cœtus quoque hominum
sylvæ, atque multitudo improborum vepreti-
bus assimilatur, Isa. 9, 10; 10, 19; 33, 34;
11, 1. Quaspiam arbores, in Bibliis sæpius
commemoratas, et aliundè minùs notas paucis
enarrabimus.

§ 71. *Oleæ.* — Antiquissimum et admodum

quæstuosum objectum rei rusticæ, erant oleæ, quarum ramus jam Gen. 8, 12, et deinceps omnibus gentibus perpetuò fuit symbolum pacis et prosperitatis. Oleum jam occurrit Gen. 28, 18. Job 24, 11, quod culturam arboris multò antiquiore fuisse docet. In Palæstinâ oleæ sunt optimæ indolis, et præbent oleum præstantissimum; hinc regio etiam ab his arboribus laudatur, in primis opposita Ægypto bonis oleis carenti, Num. 18, 13. Deut. 7, 15; 11, 14; 12, 17; 18, 31. His arboribus conduct solum jejunum, arenosum, siccum et montosum; undè et mons Olivarum nomen duxit. Arbor, aspectu jucunda, et hieme quoque virescens, ramos latè porrigit; quare symbolum erat multarum prolium, Ps. 52, 10; 128, 5. Os. 14, 7. Jer. 11, 16, 17. Perdurat etiam 200 annos, et eā vivente jam adsunt juvenes oleæ, quæ locum morituræ occupant; nihilominus etiam surculis plantari solent. Cultura non est alia, nisi fossio terræ, et putatio ramorum vel frondium. Fructus palato quidem suaves sunt, ferè omnes tamen in torculari conjiciuntur, ut oleum obtineatur, cuius ex unâ arbore non nunquam 1000 libræ percipiuntur. Hinc Hebræi cum Tyriis quoque magnam olei mercaturam faciebant, Ezech. 27, 17, conf. 1 Reg. 5, 25, et regibus Ægypti oleum dono mittebant Os. 12, 2. Cæterū baccæ olearum, antequam maturescant, manibus decerpuntur, vel leniter decutiuntur, Isa. 47, 6; 24, 15. Deut. 34, 20, atque, si adhuc virides sunt, et non torcentur, sed solùm tundantur et exprimantur, oleum generosissimum fundunt, omphacium, et etiam tusum et viride. Torcularia verò ad exprimentum oleum erant singularia, נַתְּנָפָעַ, Matth. 26, 50. Joan. 18, 4, descendit, in quibus olive calcabantur, Mich. 6, 13, et primum flumen secundo, ac secundum tertio generosius erat. Maturæ baccæ olivarum fundunt oleum levius. Oleum generosissimum aromatibus mixtum, adunctiones, reliquum ad omnes cibos adhibebatur; quare etiam in sacrificiis, quæ quasi convivium regis Dei erant, olei usus præcipitur, Lev. 2, 4, 7; 15, 6, 8, 9, conf. Bonfrer. Comment. ad Lev. 1, 1, 16, et Menochii de republ. Hebr. L. 2, c. 9, quest. 4.

Cotinus, κότινος, et oleaster, ὄλεαστρος, dicuntur ambae quidem oleæ sylvestres, diversa tamen sunt arbores, etsi nonnunquam ab ipsis Græcis confunduntur. Fructus cotini nonnisi ad colores inducendos utilis; oleaster verò,

seu agrippa cheagnus Linnei, ipsa est olea sine culturâ, cuius ramuscui, teste Sculzio in der Sammlung der Reisen von Paulus VI, 290, sterilibus oleis cultis inseruntur, ut fertilitas promoveatur, conf. Rom. 11, 17, 24.

§ 72 *Ficus*. — Non minùs frequentes in Palæstinâ sunt ficus, quæ in solo quoque arido et arenoso proficiunt, atque nequaquam, ut in nostris hortis, frutices, sed arbores sunt, non quidem recte in altum excrescentes, attamen alte et frondosæ, quarum umbra peramena est, Hebrais bene cognita, Mich. 4, 4. Os. 2, 6, pullulant æquinoctio verno, Luc. 21, 29, 30. Matth. 24, 32, et primum fructus, nullis præcedentibus foliis et floribus, protrudunt; folia demum circa finem martii progerminant. Matth. 21, 19. Marc. 11, 15. Fructus triplicis sunt generis: I, fixus præcox, quæ æquinoctio verno progerminat, nondum matura grossus, et matura ficus præcox dicitur, Cant. 2, 15. Os. 9, 10. Jer. 24, 2; altero dimidio junii maturescit, conf. Marc. 11, 15. Matth. 21, 19, atque reliquis sapore præcellit, Os. 9, 10; II, ficus æstivalis seu carica, circa dimidium junii prorumpit, et augusto maturescit; III, ficus hyemalis quæ augusto protruditur, et non maturescit nisi dehinc jam foliis arboris, circa finem novembris, longior et colore magis fusco est. Ficus omnes, in primis autem præcoces, maturæ sponte decidunt, Nah. 5, 12. Manducantur recentes, partim verò in aprico siccantur, et in massas coagumentantur, **דְּבִילִים** **דְּבָשָׁה** dicuntur, 1 Sam. 25, 18; 50, 12; 2 Reg. 20, 7; 1 Paral. 42, 40. Cæterū parabola Luc. 15, 6, seqq., ex studio hortensi Orientalium deprompta, et à palmâ, cui sterili hac ratione mederi posse fingitur, ad sicum translata est.

Sycomori figuræ et magnitudine moris similes sunt et non modò in Ægypto, sed in Palæstinâ quoque, in primis in p'ani litteribus Judeæ frequentissimæ sunt, 1 Paral. 27, 28. 2 Paral. 1, 15; 9, 27. 4 Reg. 20, 27. Ps. 78, 47. Stirps crassior, mox in plures ramos, ferè horizontaliter extensos, diffunditur, et altissimè quidem excrescit, facile tamen in ramis conseeditur, Luc. 19, 4, 5. Semper viret et lignum ejus, quod nigrescens est, in millia annorum perdurat, ideoque in aedificiis præcipuus erat ejusdem usus, 1 Paral. 27, 28. Isa. 9, 9. Fructus, qui non ex ramis et inter frondes, sed ex ipso stipite prorumpunt, similes sicubus, granis tamen interioribus carent, et prædulces atque hinc stomacho molesti sunt; quare iis non vescentur, nisi qui melioribus carent. Non ma-

turescunt, nisi ungue vel ferro vellicentur, quo facto succum instar lactis emittunt, et vulnere deinceps nigrescente, permaturescunt, Amos 7, 14. Arbor est fertilissima; septies enim per annum hos largè profert fructus, qui à pauperibus quatuor mensibus manducantur.

§ 73. *Malus Punica*. — *Malus punica* (sive *granatum*) *Persiae*, *Arabie*, *Ægypto* et *Palæstinæ* *domestica*, arbor generosissima, nequam tamen alta, et mox ab humo in ramos diffusa, ideoque à nonnullis accensetur fructibus; verùm fructus est aspectu pulcherimus, et gustu suavissimus, magnitudine magni mali, diametro nempe trium vel quatuor pollicum, superius quasi coronâ cinctus, colore primùm viridi, augusto et septembri autem rubescente et subfuscō, cortice crasso et duro, sed tamen fragili. Interiora flava sunt, et pluribus pelliculis carnosis completa, quæ multum succum duleem amarulentumque, et grana quoque alba purpureaque complectuntur, Num. 13, 24; 20, 5. Deut. 8, 8. Forma horum fructuum, arte expressa, non leve erat ornamentum Exod. 28, 35, 34; 34, 59. 1 Reg. 7, 18.

Citri et mali aurantiæ recentiori ævo ex Persiâ in Palæstinam transplantata fuisse videntur; si enim Palestinae indigenæ essent, nomen quoque hebraicum non decesset; nam *fructus arboris decoræ*, Lev. 23, 40, nec citrum, neque malum aurantium, sed fructum cuiuslibet arboris generosæ, uti malum punicum et dactylos significat.

§ 74. *Balsamum*. — *Balsamum* est frutex, et arbor; succus verò ille odorifer et saluberimus, qui propriè balsamum dicitur, non ex arbore, quæ in Jaman *Abu Schæmm*, dicitur, sed ex frutice stillat, qui montibus Meccæ et Medinæ domesticus est. Quemadmodum autem hi frutices adhucdum seculo XVI et XVII in Ægypto ad Mataream non procul à Kaherâ (Cairo), in horto arte colebantur, sic quoque olim in Gilead, et demum in viciniâ Jerichuntis et Engedi cultos fuisse, testes locupletissimi sunt Gen. 37, 25; 43, 11. Jeremias c. 8, 22; c. 46, 11; c. 51, 8. Ezech. c. 27, 17. Josephus Fl. de Bell. L. IV, c. 8, § 3. coll. Archæol. L. VIII, c. 6, § 6; L. XX, c. 4, § 2. Plinius Hist. Nat. L. XII, 2, 5; Solinus, c. 53, § 5; Tacitus Hist. L. 5, c. 6; Diodorus Siculus L. XIX, c. 98; Strabo pag. 763, et Justinus Trog. L. XXXVI, c. 3, ut conjecturæ, quæ in contrarium prolatæ sunt, prorsùs nihil evincant. Tres sunt hujus plantæ species, duas quidem

fruticum, et tertia arboris. Succum emitunt junio, julio, et augusto, qui vase testaceo excipitur; frutex quoque instrumento ferreo vel osseo vulneratur, ut copiosorem emittat succum, qui verò minus generosus est. Hic succus dicitur *oppobalsamum*. Fructus fruticis, qui aliquot grana continet, expressus, fundit *carpobalsamum*. Rami denique abscessi, chemicis operationibus coguntur fundere *xylobalsamum*.

§ 75. *Palma*. — *Palma* in Oriente et Africâ frequens; in Palæstinâ verò nostro quidem ævo rario est, cujus ratio non est, nisi defectus cultorum; hæc enim arbor, ut fructus sapidos producat, solentes requirit colonos. Olim sub sedulis Hebreis erat frequentissima, uti non modò ex Levit. 23, 40. Deut. 34, 3. Jud. 1, 16; 5, 13; 4, 6, sed etiam ex Diodoro Sic. L. II, c. 48 et 53, et L. XIX, c. 98; Strabone p. 763, 800, 818; Tacit. Hist. L. V, c. 6; Plinio H. N. L. XIII, c. 6 et 8; Solino c. 55, § 42; Josepho Fl. de B. J. L. II, c. 9, § 4. L. III, c. 5, § 5, c. 10, § 8, L. IV, c. 8, § 2 Archæol. L. XV, c. 4, § 2, L. XVIII, c. 2, § 2, et ex nummis quoque Judæorum et Romanorum liquet, qui palmam æquè ac manipulum tritici et uvam, tanquam symbolum Judææ, exhibent.

Palma amat clima calidum et solum arenosum, argillosum et nitrosum, in quo tamen rivus aut aqua, quâ rigetur, non desit; hinc in vallibus et planitiebus lètè crescit. Exod. 15, 27. Stirps est rectus et altissimus, qui non nisi in vertice coronam gestat frondium toto anno virentium. Quare Hebreis non modò figura ejus pro ornato veniebat, 1 Reg. 6, 32, sed symbolum quoque erat personæ pulchræ, Cant. 7, 8, etiam hominis probi, Ps. 4, 3; 92, 13. Fructus crescent in pediculis, qui ex ipso stirpe in angulis frondium progerminant; et quium palmæ aliæ sint mares, aliæ feminæ; semen ex floribus palmæ masculæ tempore opportuno in arborem formellam transferendum est, quod si omittatur, aut justo citius vel serius fiat, palma fœmina, prout mascula, fructum non fert, Job 15, 51, 52. Si autem tempore opportuno impregnatus est fructus, excrescit in magnos botros dactylorum, qui augusto, septembre et octobre maturescunt, atque partim recentes manducantur, partim verò in torculari, ex salicibus plexo, exprimuntur, et expressi in massas compinguntur et asservantur. Succus expressus est vinum dactylorum, olim per celebre, cujus nomine etiam comprehendebatur ille potus, qui ex arefactis illis massis dactylorum, si aquis calidis

macerati et expressi fuerant, parabatur. Frondes palmarum Hebrei festo tabernaculorum in manibus gestabant, Lev. 25, 40, et regibus solemniter urbem intrantibus in viâ sternebant, 1 Machab. 45, 51. Matth. 21, 48. Græci verò frondem palmæ victoribus athletis porrigebant, conf. Apocal. 7, 6. Cæterum hæc arbor Orientalibus præcipua et nobilissima est; unde est sententia: *Frons palmae et arundo*, Isa. 9, 13; 19, 15, quæ permutatur cum *caput et cauda*, et idem valet, ac *summum et infimum, princeps et abjectissimus*.

§ 76. *Terebinthi et Pistacia*. — Terebinthi dicuntur *אַלְיָם*, Gen. 49, 21, *אַלְהָ*, quæ nomina à punctatoribus nonnunquam cum *אַלְהָ* et *אַלְיָם* *quercus*, permutata fuisse videntur. Arbores sunt magnæ, multis ramis et foliis, toto anno virentes; per mille annorum durant, et tandem emorientes, loci hæredem relinquunt surculum, qui fit arbor, ita ut terebinthi in locis suis sint quasi perpetuae; quare loca ab illis, non secùs ac ab urbibus, dominantur, Gen. 13, 8. Jud. 6, 11. 1 Sam. 10, 5. 2 Sam. 18, 19, 21 Isa. 6, 13. Ezech. 6, 13. Nonnunquam sunt symbolum proborum, qui Isa. 61, 5, *צְדִיקָה* *אַלְיָם* dicuntur.

Pistacium⁶, est arbor therebintho simillima; fructus verò pistacii, qui Gen. 43, 11, *Botnîm* dicitur, et octobre maturescit, est generosissima nucum species, aliquatenus amygdalo similis, sed sapore longè præstantior, et ideo Orientalibus charissimus. Nuces nostræ seu juglandes, in Palæstinâ sunt frequentes, Avellanæ autem seu Prænestinæ desiderantur, et ex Occidente in plagas orientales devehuntur; nam *לוֹן*, quod quipiam nucem Avellanam significare arbitrii sunt, amygdalorum nomen est.

Reliquâ de culturâ hortorum et regno vegetabili, vide in Olai Celsii Hierobotanico. Upsalæ 1748, 47. T. II, in-8, et in Walchii Calendario Palæstinæ 1785. Gottingæ in-4.

§ 77. *De Apibus et Melle*. — Quamquam laus Palæstinæ, regionis lacte et melle manantis, Exod. 3, 8, 17; 15, 5; 53, 5. Levit. 20, 24. Num. 15, 28; 14, 8, 16, 14. Deut. 6, 3; 11, 26, 9, 15; 27, 5, 31, 30. Jos. 15, 16. Jer. 11, 5; 32, 22. Ezech. 20, 5, est proverbialis, et hinc Num. 16, 13, de Ægypto quoque usurpatum; apes tamen habet frequentes, quæ non modò in alvearibus, quæ ex argillâ, confracto stramine mixta, parari solent, asservantur, sed etiam in arboribus concavis et fissuris rupium favos fingunt, Deut. 52, 15. Ps. 81, 17. Exa-

mina apium, Deut. 1, 44, in Oriente sunt numerosiora; apes quoque illos, à quibus offenduntur, majori rabie perseguuntur, ac aculeus earum est vehementior, et inflammationem infert molestiorem, ut animalcula hæc non solum hominibus singulis, sed nonnunquam gentibus quoque integris gravissimas molestias creaverint; quare symbolum sunt hostium ferocium, Deut. 1, 44. Ps. 118, 11, 12. Sibilo tamen seu potius tinnitu, ut in nostris regionibus, in certum locum pellici possunt, Isa. 7, 18.

Hebreos diligentem horum animalculorum euram gessisse, liquet ex copiâ mellis, quo magna cum Tyriis commercia tractabant, Ezech. 27, 17. Hinc mel in Bibliis frequenter memoratur, et quidem non modò favum, sed etiam eliquatum, quanquam nomine *שֶׁבֶת* non semper venit mel apium, sed sæpè etiam syrups dactylorum et musti, Gen. 43, 11, atque etiam μέλι αγριόν, *mel agreste*, 1 Sam. 14, 25, 27. Matth. 3, 4, quod non est mel apium, quæ in fissuris rupium favos fingunt; hoc enim venit nomine *דְבַשׂ מִסְלָעַ*, Deut. 32, 15, Ps. 81, 17; neque est manna liquidum, *terengabin* dictum, etsi olim mellis quoque nomine comprehensum fuit; sed est mel roscidum, seu excrementum, quod apides copiosissimum in folia arborum, in quibus sunt, ejiciunt, ut in terram quoque defluat, 1 Sam. 14, 25, 27.

Antiqui mel pro nostro saccharo usurpabant, et multùm adamabant; quare symbolum est amoenitatis et jucunditatis, Ps. 119, 11; 103. Prov. 24, 15, 14. Cant. 4, 11. Eccl. 21, 27. Quia verò majori quantitate gustatum, vomitum promovet; symbolum quoque est fastidii aut nauseæ, Prov. 25, 16, 17.

§ 78. *Piscatus*. — Pisces Hebreis, sicut Orientalibus omnibus, in amore et deliciis erant, Num. 11, 5; quare piscibus Jordanis, lacus Gennesareth et maris quoque Mediterra-nei minimè parcebant. Lex Mosaica enim tantum illos, qui pinnulis, vel squammis carent, interdixerat, Lev. 11, 9. Hinc occurrit porta Piscium Jerosolymæ, à foro piscium denominata, 2 Paral. 55, 14. Neh. 5, 3; 12, 39. Isa. 19, 8. Ezech. 26, 1; 5, 14; 47, 10, atque piscaiores symbolum sunt hostium, Isa. 19, 8. Jer. 10, 16. Habae. 1, 15. Ad lacum Gennesareth fuisse magna piscium commercia tractata, Strabo testatur; hinc et Apostolorum aliqui, ex hac viciniâ oriundi, erant piscaiores; atque hoc hominum genus fuisse impigrum et solers, liquet ex Luc. 5, 15, conf. Matth. 4, 19. Instru-

menta piscatūs erant hamus, Job 40, 25. Isa. 19, 8. Habac. 1, 15, jaculum ferreum, Job 40, 5, atque rete, Isa. 19, 8; 51, 20. Habac. 1, 15, 16. Job 19, 6.

§ 79. *Vervactum.* — Omni anno septimo res rustica per universam regionem intermittenda erat, nihil serendum, vites et oleæ non putandæ, et quod sponte cresceret, non metendum, nec vindemia agenda, neque arborum fructus legendi, sed omnia, sine culturâ nata, pauperibus, peregrinis et feris relinquenda erant, Levit. 25, 1, 7. Deut. 15, 1, 10. Hæc lege cautum fuit, ut ferarum genera conservarentur, solum novas vires caperet, et pauperibus subveniretur; quare etiam anno sexto singularis ubertas à Deo promissa fuit. Levit. 25, 20, 24.

Neque tamen propterea Hebræi annum septimum prorsùs otiosi transigere debuerunt; poterant enim piscari, venari, apes et greges curare, ædificia et supellectilia reticere aut nova parare, lanam, gossypium, linum, et pilos caprarum, camelorum et asinorum in opus consumere, atque de eo, quod abundabat, commercia tractare. Denique diutiùs quoque in sacro tabernaculo vel in templo, ubi hoc anno lex Mosis prælegebatur, commorandum fuit, ut de officiis et religione, atque de historiâ gentis, et de beneficiis à Deo impertitis instruerentur, Deut. 31, 10, 13. Hæc autem quies terræ, ut Moses Lev. 26, 54, 55, predixit, longo tempore neglecta fuit, 2 Paral. 56, 21; post exilium accuratiū observabatur.

CAPUT V.

DE ARTIBUS.

§ 80. *Origo artium.* Res arduæ, nisus consequendi commoda, atque casus fortuiti docuerunt prima artium rudimenta, et quidem pleraque initia inventa sunt mox primâ hominum ætate, quâ majores difficultates et incommoda urgebant, et longæ vitæ subveniebat, ut faciliùs paulisper perfici possent; hinc sequenti ævo, de quo fusior nonnihil historia restat, jam plures artes occurrunt, et seculo post hominis creationem quarto, Gen. 4, 21, 23, cuprum quoque et ferrum malleo subjectum, atque instrumenta musica memorantur. Civitas, quæ cum agriculturâ non oriri non potuit, primis inventis refugium et fomentum præbebat, et locum tribuit, inventa ad majorem perfectiōnem perducendi. Id jam ante diluvium contigit, ut ex prægrandi navi Noachi colligitur.

Ferrum etiam inveniri solidum, testes sunt Bergmann Physische Erdbeschreibung I, 200,

451, 1471, et Sonnerat Reis. 306, 361, Ausg. 1783.

§ 81. *Artes à diluvio usque ad Mosen.* — Noe atque filii ejus, qui tantam navem ædificarunt, artibus benè exercitati erant; alia quoque artificia saltem viderant, et post diluvium etiam ista, quâ potuerunt ratione, imitati sunt. Hinc inter Noachidas, qui in civitates coierunt, non multò post, plures artes et utensilia arte parata obvia sunt, Gen. 9, 21, 41, 1, 9; 14, 1, 16; 12, 7, 8; 15, 10; 17, 10; 18, 4, 5, 6; 19, 32; 21, 14; 22, 10; 23, 15, 16; 24, 22; 53, 61, 66; 26, 12, 15, 18; 27, 5, 4, 14; 31, 19; 27, 34; plura alia, quæ progrediente tempore occurrunt, attentum Bibliorum lectorem latere nequaquam possunt.

§ 82. *Artes inter Hebræos sub Mose.* — Hebræi in Ægypto, quæ olim artibus præ aliis regionibus excellebat, permulta didicerunt; hinc demùm in Arabiâ Petræa inter eos erant, qui omnia artificia pro sacro tabernaculo conficiebant. Lex Mosaica quidem artes non fovit, nequaquam tamen interdixit aut vilipendit, sed uti id temporis apud alias gentes erat, industriae populi reliquit.

§ 83. *Artes Hebræorum in Palæstinâ.* — Paulò post obitum Josue, à Joabo ex tribu Juda, condita quidem fuit vallis artificum 1 Paral. 4, 14, conf. Neh. 11, 55, et aderant eà ætate fabri auri et argenti, Jud. 17, 3, 5; artes verò vix quidquam proficiebant, etsi quæ necessariæ erant, nunquā decessent, nisi fortè quando artifices ab hostibus abducti fuerunt, Jud. 3, 31, 5, 8. 1, Sam. 15, 19. Faciliora verò instrumenta, ad rem rusticam necessaria, quilibet sibi ipsi parabat. Fœminæ quoque, et quidem etiam matronæ probæ, fila dueabant, texebant, acu pingebant, et vestimenta non tantum pro suâ familiâ, sed etiam promercatu conficiebant, Exod. 35, 25. 1 Sam. 2, 19. Prov. 31, 18, 54. Act. 9, 39. Hinc non erat merces, nisi artificibus, qui difficiliora tractabant, uti qui currus construebant, lapides scidebant, idola sculpebant vel ex metallo fundebant, aut aurum, argentum, vel æs in opus convertebant, denique sigulis, et aliis similibus artificibus; Jud. 17, 4. Isa. 29, 16; 50, 14. Jer. 28, 23. Zach. 12, 15. Illi artifices non erant, ut inter Græcos et Romanos, servi, sed ingenui, Jer. 24, 1; 29, 5; 2 Reg. 24, 14, et increscente sub regibus luxu, augebantur. Jam sub Davide et Salomone aderant, qui palatia et templum extruere possent, et ab artificibus tyriis, qui hebreis erant superiores, discebant, 1 Paral. 14, 1, 22, 15,

in historia Hebraeorum occurruunt plura instrumenta et artificia metallurgica, ex quibus colligitur, plures artes cognitas fuisse.

§ 84. *Artes post exilium*. — In exilio multi Hebrei, quia non ubique agros fertiles, quos colerent, reperiebant, artibus et mercaturæ se addicebant, quod demum, quum progressu temporis in quam plurimas regiones dispergerentur, adeo invaluit, ut Thalmudici præcipere parentibus, ne negligenter, filios docere artem vel opificium; quare in Thalmude plures eruditi quoque Judæi memorantur, qui artem aut negotium quodpiam tractabant, et in novo quoque fœdere Josephus, nutritius Jesu, erat artifex, qui ligna in opus convertebat; Simon refertur fuisse coriarius in urbe Joppe, Act. Ap. 9, 45; 10, 52; Alexander, eruditus Judæus, dicitur ærarius, 2 Tim. 4, 14, atque ipse Paulus et Aquila erant σκηνοποιοι. Quæpiam tamen negotia, non modò Græcis, sed etiam Judæis, hâc recentiori ætate infamia erant; agasones enim asinorum et camelorum, tonsores, remiges seu nautici, pastores et caupones, à Rabbiniis prædonibus accensentur. Ast illi αὐτοχόερθεις Ephesii, 1 Timoth. 3, 8, et Cretenses, Tit. 1, 7, qui alioquin, testibus scriptoribus antiquis, nullum lucrum existimabant turpe, non erant alii quam qui injustis artibus quæstum faciebant. Artifices Græci nobiliores, ævo Apostolorum jam societate quæpiam inter se nxi erant, Act. 19, 23, conf. Xenophon Cyrop. VIII, 2, 4. De quibusdam artibus sigillatum agendum est.